уголовное дело № 1-48/19 (54RS0030-01-2018-004089-56)

поступило в суд 11.10.2018 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Новосибирск 24 мая 2019 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

Председательствующего судьи Карпеца О.А.,

с участием государственных обвинителей от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1, ФИО2,

подсудимого Ле-нин-це АА..,

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО3, представившего ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №..., потерпевшей Потерпевший №1,

при секретарях Глазыриной В.Е., Барсуковой В.Е.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Ле-нин-це АА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданин РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, разведенного, на иждивении несовершеннолетний ребенок, ..., военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

установил:

Ле-нин-це АА. причинил тяжкий вред здоровью Потерпевший №1 по неосторожности.

Преступление совершено им в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

23.06.2018 года около 22 часов Ле-нин-це АА. и Потерпевший №1 находились в СНТ «...», расположенном вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где между Потерпевший №1 и находящимся в состоянии алкогольного опьянения Ле-нин-це АА. произошла словесная ссора, в ходе которой Потерпевший №1 и Ле-нин-це АА. проследовали на 

<

адрес>, где на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, последний поднял с земли камень, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий и не желая их наступления - причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, но, проявив небрежность к возможным общественно-опасным последствиям своих действий, находясь на расстоянии около 14 метров 30 сантиметров от Потерпевший №1, бросил камень в сторону последней, в результате чего попал в область головы Потерпевший №1, причинив ей тем самым телесное повреждение в виде черепно-мозговой травмы. 

В результате преступной небрежности Ле-нин-це АА. потерпевшей Потерпевший №1 было получено телесное повреждение в виде сотрясения головного мозга, перелома правых отделов фронтальной пазухи (передней и задней стенок - передней черепной ямки) с переходом линии перелома на верхнюю и медиальную (решетчатая кость) стенки правой орбиты, раны лобной области справа.

Данное телесное повреждение по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни человека, поэтому оценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Ле-нин-це АА. вину признал по предъявленному обвинению частично и пояснил, что он не видел Потерпевший №1, было темно, камень бросил через кусты, не думал, что попадет в кого-то, тем более в женщину. Не отрицает, что от его действий наступил тяжкий вред здоровью потерпевшей. Полагает, что его действия носили неосторожный характер. От дальнейшей дачи показания отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания Ле-нин-це АА. данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний Ле-нин-це АА. в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 23.06.2018 года в вечернее время, точного времени он не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения, он, Свидетель №5, и Свидетель №6 находились около магазина «Виктория» в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Он с Свидетель №6 пили пиво, Свидетель №5 пиво не пил. На крыльце стояли чьи-то бутылки из-под пива и водки. В этот момент к магазину подошли ранее не знакомые два мужчины и с ними была женщина с ребенком, как он узнал позже это были Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 Он помнит, как они подошли к крыльцу магазина и Свидетель №4 ему сделала замечание, и сказала, что бы он убрал бутылки, на что он ответил, что убирать не будет, так как они не его, на этой почве у него с Потерпевший №1 и Свидетель №2 начался словесный конфликт. Дальше он помнит только, что один из мужчин прижал его к крыльцу, он вырвался и зашел в магазин, когда вышел, их уже не было. Подробностей конфликта он не помнит, так как был сильно пьян. Когда он вышел из магазина, то увидел Свидетель №7 и Свидетель №8. Он пошел домой, Свидетель №5, Свидетель №7 и Свидетель №8 пошли на станцию 

<

адрес>. Через минут 5-10, точного времени он не помнит, он переоделся и вышел из дома. Он не помнит, как встретился с Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6 и Свидетель №8, но они пошли в сторону СНТ «...». Он шел туда с целью найти этих людей и поговорить о произошедшей ситуации, где именно живут люди, с которыми произошел конфликт, они не знали. Они шли по СНТ «...», и услышали, что играет музыка из ограды дачного дома. Он предположил, что это дачный дом этих людей, подошел и постучался в ворота. На стук вышли Свидетель №3, Свидетель №4 и еще одна женщина, как он узнал позже, это была Потерпевший №1 Возле их ворот стоял он, а остальные парни стояли подальше, позади него, они в разговор не вступали. Свидетель №3 его узнала, и сразу подбежали Свидетель №1 и Свидетель №2 В руках у них были палки, насколько он помнит, но может и ошибаться, так как было темно. У него в руках ничего не было, они напугались и стали отбегать. Свидетель №1 и Свидетель №2 начали выражаться нецензурной бранью в их адрес, кричали все и женщины и мужчины. Они стали идти в их сторону, и они отбежали в сторону 

<

адрес>. Кто в каком порядке бежал, он не помнит, но знает, что он бежал самый последний. Он слышал, что за ними бегут, они остановились недалеко от лестницы на улице. Между ними и дачниками было не менее 10 метров, но и не более 15 метров. Он стоял ближе всех к ним, парни стояли позади него. Дачники стали опять бежать в их сторону. Парни убежали в сторону дороги, а он остался с ними, и у них продолжился словесный конфликт. В этот момент, он нашел под ногами на земле камень. Он был диаметром 5 см, поднял его, и кинул в них. Он не думал, что в кого-либо попадет, так как был в состоянии алкогольного опьянения, камень кинул со злости. В момент, когда кидал камень, за свою жизнь и здоровье не опасался, у него была возможность убежать, так как дачники были более старшего возраста. Он не слышал конкретного крика женщины, так как все вокруг кричали и когда он кинул камень, то сразу же побежал наверх, по дороге. Он подбежал к парням, они были на 

<

адрес> и сказал им, что пошел домой. После чего, все разошлись по домам. Он осознавал, что мог данным камнем причинить вред здоровью кому-либо, так как он его кидал в место, где находились дачники. 24.06.2018 года он от сотрудников полиции узнал, что когда он кидал камень, то Потерпевший №1 причинил травму головы. Вину признает частично, признает причинение тяжкого вреда, по неосторожности (т.1, л.д.58-60, л.д.236-238).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, дополнил, что камень бросал не целенаправленно, с потерпевшей у него конфликта не было. Камень бросил, чтобы к нему ближе не подходили.

Помимо признания подсудимым вины, его вина полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1 в суде усматривается, что 22.06.2018 года она находилась на своем участке 

<

адрес> СНТ «...» 

<

адрес>, была с сыном, племянницей, племянником и его женой. Свидетель №2, его жена и ее сын Потерпевший №1 пошли за пивом. Когда они вернулись домой, рассказали, что возле магазина у них произошел конфликт с подсудимым из-за того, что на крыльце магазина подсудимый употреблял спиртные напитки, и на крыльце лежали бутылки, ему сделали замечание по этому поводу и подсудимый оскорбил одну из девушек. Была драка, между кем она была, не знает. Ле-нин-це АА. зашел в магазин, начал хватать там ножи, поскольку в магазине работают его знакомые. Позже, когда все уже вернулись, сидели в беседке, примерно в 23 часа, в ворота постучали. Она вышла посмотреть, кто пришел, это был подсудимый. Она спросила, зачем он пришел, он сказал, что «завалит» ее сына. Они стали его отгонять от их ворот. Подсудимый был не один, в компании молодых людей, которым было лет по 16-18, как ей показалось, их было 6 человек. Она говорила подсудимому, чтобы он уходил, но он не понимал ничего. Когда их парни уходили от него, подсудимый что-то выкрикивал, и все начиналось опять. Потом ей прилетел в голову камень. Какое расстояние было между ней и подсудимым, она не видела, но с учетом повреждений, расстояние было примерно 14 метров. Она не видела, кто кинул, Свидетель №3, Свидетель №4 сказали, что кинул подсудимый. Камень прилетел, когда она стояла на 

<

адрес> на дороге, вне их участка. На сколько метров они отошли от участка не знает, примерно 150 метров. Камень прилетел в лицо в область лба, она потеряла сознание. Когда ее подняли, все лицо было в крови. Подсудимый с парнями сразу убежали. Потом ей вызвали скорую помощь. Ранее с подсудимым конфликтов не было, на улицу за ним она пошла, поскольку когда их парни отходили, подсудимый начинал их снова оскорблять, она пошла чтобы на сына не напали, поскольку с подсудимым было много человек.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 на следствии, оглашенных в связи с противоречиями и подтвержденные ею в суде усматривается, что 23.06.2018 года она находилась на даче совместно со своим мужем ПЮГ, сыном Свидетель №1, племянником Свидетель №2, женой племянника - Свидетель №4, племянницей Свидетель №3. Вечером 23.06.2018 года около 21 часа её сын Свидетель №1 с Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 пошли в магазин, расположенный на 

<

адрес>, недалеко от ж.д. вокзала, чтобы купить продуктов, а она и её муж оставались дома. Примерно через полчаса они вернулись и рассказали, что возле магазина между ними и местными жителями, произошел конфликт, а именно из-за того что парни стоящие возле магазина распивали спиртное и ставили бутылки на крыльцо магазина, а когда они проходили мимо парней, и сделали им замечание, то парни стали им грубить, впоследствии между мужчинами и парнями произошла драка и они заведя одного из самых агрессивных в магазин, ушли домой. После этого они все находились в ограде дачного дома, примерно в 23 часа 23.06.2018 года в ворота кто-то постучал, после чего она, Свидетель №3 и Свидетель №4 подошли к калитки и она открыла дверь, где увидела парня, ранее ей не знакомого, как она узнала позже фамилия его Ле-нин-це АА., позади него стояло еще несколько парней, как они выглядели она не заметила, так как особого внимания на них не обращала. Она спросила у Ле-нин-це АА. что ему нужно, но в это время Свидетель №3 сказала, что это тот самый парень, с которым у них произошел конфликт возле магазина. Ле-нин-це АА., стал кричать в их адрес нецензурную брань. На шум подошли Свидетель №1 и Свидетель №2, когда они подошли, то Ле-нин-це АА. сразу же отошел назад, и продолжил выражаться нецензурной бранью, кто-то из мужчин сказал, что бы он успокоился и уходил, но Ле-нин-це АА. продолжал вести себя агрессивно. Тогда они все пошли в сторону парней, и говорили, чтобы они уходили по домам, но парни вместе с Ле-нин-це АА. стали убегать, а когда они пытались вернуться домой, то они шли следом за ними и Ле-нин-це АА. продолжал вести себя агрессивно, тогда они разворачивались и шли к парням, но они вновь начинали убегать, так они дошли до лестницы, ведущей на 

<

адрес>, парни, которые были вместе с Ле-нин-це АА., в их адрес никаких угроз и действий не производили, они им говорили что бы они увели Ле-нин-це АА. домой, так как было видно, что он в алкогольном опьянении. Когда они в очередной раз развернулись чтобы уйти домой, то у неё с ноги спал тапок, и она наклонилась, чтобы его надеть, а когда поднималась, то в этот момент она почувствовала сильный удар в область головы и испытала сильную физическую боль. От полученного удара она упала на землю, и, как ей показалось, потеряла сознание, но длилось это не долго, так как практически сразу она пришла в себя из-за сильной боли в области головы. Когда она пришла в себя, то увидела, что ни парней, ни Ле-нин-це АА. уже поблизости не было. Когда она взялась за голову руками, то увидела, что на руках была кровь, она поняла, что ей пробили голову, майка, одетая на ней тоже была в крови. После этого Свидетель №4 вызвала скорую помощь, и ей помогли дойти до дома. По приезду скорой её госпитализировали. Кто и чем ей попал в голову, она не видела, но как узнала позже от своих родственников, это Ле-нин-це АА. бросив камень, и разбил ей голову. На каком расстоянии Ле-нин-це АА. был от них, когда кидал камень она не знает, так как не помнит, к тому же было впереди нее был Свидетель №2. У парней, которые были с Ле-нин-це АА. в руках ни чего не было, и вели они себя спокойно ни каких действий в их адрес не производили (т.1, л.д.153-155). 

В судебном заседании был допрошен свидетель Свидетель №1, который суду пояснил, что точную дату не помнит, летом 2018 года, возможно 23 июня, он, мама, брат, сестра Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2 были на даче. До случившегося с мамой, у них был конфликт с подсудимым. Они с братом, его женой и ребенком пошли в магазин, подсудимый стоял с правой стороны от дверей магазина, на крыльце были бутылки, жена брата попросила убрать бутылки от спиртных напитков с прохода в магазин. Подсудимый нецензурно выразился в ее адрес, он заступился за нее, схватил подсудимого, начали бороться, он телесных повреждений подсудимому не нанес. После этого из магазина выбежал его брат, схватил подсудимого, «закинул» в магазин, попросили продавщицу закрыть дверь, чтобы они спокойно ушли. Через какое-то время, после того, как они вернулись на дачу, начался шум за забором, были голоса людей. Мать пошла с его братом и его женой посмотреть, что происходит, там был народ. Началась потасовка, он вышел с братом. Там был подсудимый. Он был не один, они подходили к ним, чтобы поговорить, но подсудимый и те, кто пришел с ним, убегали, и так несколько раз. Потом они отошли на какое-то расстояние от дачи. Они чем-то кинули в них, наверно щебенкой, и маме что-то прилетело в лицо, мама стояла за ним с левой стороны, держала его. Между подсудимым и мамой было примерно 10-15 метров, он видел, как подсудимый подобрал камень и кинул в их сторону, кидал без разбора. Мать закричала и потеряла сознание. Подсудимый и те, с кем он пришел, разбежались. Они вызвали скорую помощь, привели мать домой, и позже приехала скорая помощь. Полиция приехала на следующее утро.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на следствии, оглашенных в связи с противоречиями и подтвержденные им в суде усматривается, что 23.06.2018 года он находился на даче со своими родственниками в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>. Около 21 часов 00 минут, точного времени не помнит, он, его брат Свидетель №2, его жена Свидетель №4, и сестра Свидетель №3, а также с ними пошел ребенок сестры в магазин. В доме на даче осталась его мама Потерпевший №1, и отец ПЮГ. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Свидетель №2 стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал. На крыльце стояли бутылки из-под пива и водки. Свидетель №4 сделала замечание, молодым людям, которые распивали спиртные напитки около крыльца, что бы они убрали бутылки, стояли 4 или пять парней, точно не помнит. Оскорбил Ле-нин-це АА. Свидетель №4. Ле-нин-це АА. его оскорбил, и они стали с ним бороться, его брат их разнял, Свидетель №2 начал затаскивать Ле-нин-це АА. в магазин, чтобы он успокоился. После чего они пошли к себе на дачу. Позже, когда уже стемнело, к ним в ворота кто-то постучался, вышла его мама, сестра и жена брата, он услышал, что кто-то спорит, он с братом подошел к воротам, в руках у них ничего не было. Он увидел Ле-нин-це АА., с которыми они конфликтовали около магазина. Ле-нин-це АА. стоял около ворот, остальные стояли позади него, сколько именно было человек, он не видел потому, что было темно. Ле-нин-це АА. стал выражаться нецензурной бранью в их адрес и угрожать, говорить «убью», «порву», «зарежу», в руках у него что-то блестело, что именно он сказать не может, остальные парни стояли молча. Угрозы он воспринимал реально, так как Ле-нин-це АА. пришел не один. Мама им сказала, чтобы они уходили. Ле-нин-це АА. проигнорировал просьбу, и продолжал нецензурно выражаться. Они стали впятером, то есть он, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 выходить на улицу из ограды, а парни стали убегать, по дороге вверх в сторону лестницы, когда они разворачивались в сторону дома, то парни начинали идти за ними, они поворачивались к ним, и они опять начинали убегать. Они остановились не далеко от лестницы, продолжился словесный конфликт с Ле-нин-це АА., все остальные парни стояли позади него. Он видел как Ле-нин-це АА., размахивается и что-то кидает, он стоял на расстоянии 6-10 метров от них. После этого его мама закричала и потеряла сознание, было много крови. После того как мама упала все парни, которые были, убежали наверх по дороге, он пытался их догнать, а так как был дождь и он был в сланцах, но не смог этого сделать, после этого приехала скорая помощь и госпитализировала его маму (т.1, л.д.75-77). 

В судебном заседании была допрошена свидетель Свидетель №3, из показаний которой следует, что подсудимый ей не знаком, потерпевшую она знает. Так как прошло много времени, точную дату и время не помнит, в июне 2018 года в субботу, они находились на даче Потерпевший №1, название СНТ и улицу не знает, была там первый раз. С ними были Свидетель №2, Свидетель №4, Потерпевший №1, Свидетель №1, сидели жарили шашлык, потом пошли в магазин. Ле-нин-це АА. стоял на улице, рядом с ним были бутылки из-под водки и пива, Свидетель №4 сделала им замечание, попросила убрать бутылки, подсудимый ответил ей грубо. Свидетель №1 вышел из магазина, сказал ему, чтобы он так не разговаривал, сделал ему замечание. Ле-нин-це АА. кинулся на Потерпевший №1, они повалились с крыльца. Свидетель №2 вышел из магазина, стал разнимать их, она тоже помогала, подсудимого затащили в магазин, попросили продавца держать дверь, чтобы они могли уйти. Они ушли оттуда и вернулись на участок. Потом пришёл подсудимый с толпой, долбились к ним в ворота. Потерпевший №1 открыла двери, от подсудимого в их адрес звучала всякая нецензурная брань, они просили его уйти. Они втроем: она, Потерпевший №1, Свидетель №4 вышли за ворота, потом за ними вышел Свидетель №2, Потерпевший №1, спрашивали у подсудимого, зачем он пришел, пытались его прогнать, шли за ними, в них ничего не кидали. Подсудимый ломал забор соседям, кидали в них палки. Они разворачивались, хотели уходить, в них опять кидали палки. Они видели, что подсудимый брал камень с земли, кинул в их толпу, попал в Потерпевший №1, которая стояла позади нее. После этого подсудимый те, кто с ним пришли, убежали. Они вызвали скорую помощь и полицию.

В связи с противоречиями в ее показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения всех сторон, показания свидетеля были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые свидетель подтвердила в полном объеме, из которых следует, что 23.06.2018 года она находилась на даче со своими родственниками в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>. Около 21 часов, точного времени не помнит, она, ее брат Свидетель №2, его жена Свидетель №4, и брат Свидетель №1, пошли в магазин. В доме на даче осталась её тетя Потерпевший №1, ее муж ПЮГ. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, Свидетель №2 стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал, на крыльце стояли бутылки из-под пива и водки, Свидетель №4 сделала замечание, молодым людям, которые распивали спиртные напитки около крыльца, что бы они убрали бутылки, стояли 4 или пять парней, точно не помнит. Один из которых, выглядел старше всех, как она узнала позже фамилия его Ле-нин-це АА. оскорбил Свидетель №4. Потом Ле-нин-це АА. Потерпевший №1 оскорбил и они стали с ним бороться. Свидетель №2 их разнял, и затащил в магазин, что бы тот успокоился, и они пошли к себе на дачу. Позже, когда уже стемнело, к ним в ворота кто-то постучался, вышла тетя Потерпевший №1, жена брата Свидетель №4, и она. Она узнала молодого человека, это был Ле-нин-це АА.. Он стоял около ворот, так же с ним были парни, сколько именно было человек, она не помнит, потому что было темно, они стояли позади Ле-нин-це АА.. Ле-нин-це АА. стал выражаться не цензурной бранью в их адрес и угрожать, говорить «убью», «порву», «зарежу», остальные парни стояли молча. Угрозы она воспринимал реально, так как Ле-нин-це АА. пришел не один. Потерпевший №1 им сказала, чтобы они уходили, Ле-нин-це АА., проигнорировал просьбу, и продолжал нецензурно выражаться. Они стали в пятером, то есть она, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1 и Потерпевший №1 выходить на улицу из ограды, а парни стали убегать, по дороге вверх в сторону лестницы, когда они разворачивались в сторону дома, парни начинали идти за ними, они снова поворачивались к ним, и парни опять начинали убегать. В руках у Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не было. Они остановились не далеко от лестницы, продолжился словесный конфликт с Ле-нин-це АА., все остальные парни стояли позади него. После чего он взял в руки камень и кинул в их сторону. он стоял на расстоянии 6-10 метров. Потерпевший №1 закричала и потеряла сознание, было много крови на лице, после того как Потерпевший №1 упала, все парни, которые были, убежали наверх по дороге, Свидетель №1 побежал за ними, пытался их догнать, а так как был дождь и он был в сланцах он не смог их догнать и потерял из виду, Свидетель №4 вызвала скорую помощь, которая госпитализировала Потерпевший №1, у нее была разбита голова (т.1, л.д.82-84). 

В судебном заседании был допрошен свидетель Свидетель №2, который суду пояснил, что подсудимого он не знает, потерпевшая приходится ему тетей. Они приехали в гости к потерпевшей на дачу. Он, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3 и его племянница пошли в магазин. Подсудимый сидел на крыльце, рядом с ним стояли бутылки, были еще какие-то люди. Он прошел в магазин по краю крыльца. Когда вышел из магазина, то увидел, что подсудимый сидит на его брате Свидетель №1. Он стащил его с брата и завел в магазин. После того, как он завел подсудимого в магазин, вышел и закрыл дверь, подсудимый остался в магазине. Вечером кто-то стал стучать в калитку, потерпевшая и его жена Свидетель №4 вышли на улицу. Через какое-то время он и Свидетель №1 услышали ругань, выбежали на улицу, там был подсудимый и еще какие-то мужчины, человека 4. Они вышли за ограду, парни стали от них убегать. Когда они пошли обратно к дому, парни бежали к ним. Все происходило на расстоянии метров 10-15. Потерпевшая просила их успокоиться, но парни наоборот заводились еще больше. Потом они остановились после лестницы, повернулись и увидели, что потерпевшая упала. Подсудимого в этот момент он не видел, поскольку стоял боком.

В связи с противоречиями в его показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения всех сторон, показания свидетеля были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые были им подтверждены, из которых следует, что 23.06.2018 года он находился на даче со своими родственниками в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>, а именно со своей женой Свидетель №4, братом Свидетель №1, сестрой Свидетель №3, тетей Потерпевший №1, ее мужем ПЮГ. Около 21 часов 00 минут, точного времени не помнит, он, Свидетель №1, Свидетель №4, и Свидетель №3, пошли в магазин. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, он стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал, на крыльце стояли бутылки из-под пива и водки, рядом стояли молодые люди, примерно 4 или 5 человек, точно не помнит, но один выглядел старше всех, как он узнал позже фамилия его Ле-нин-це АА., которые распивали спиртные напитки около крыльца, Когда он вышел из магазина, увидел, что Свидетель №1 борется с Ле-нин-це АА., он их разнял, и затащил его в магазин, что бы он успокоился. Он остался в магазине, а они пошли к себе на дачу. Позже, когда уже стемнело, к ним в ворота кто-то постучался, вышла Потерпевший №1, Свидетель №4 и Свидетель №3, он услышал, что кто-то спорит о чем-то и громко разговаривает около ворот, он с братом подошел к воротам, в руках у них ничего не было, он подошел и увидел, что это тот же парень, то есть Ле-нин-це АА., стоял около ворот, остальные парни стояли позади него, сколько именно было человек, он не видел, потому что было темно. Ле-нин-це АА. стал выражаться нецензурной бранью в их адрес и угрожать, говорить «убью», «порву», «зарежу», в руках у него он ничего сам не видел. Угрозы он реально не воспринимал. Потерпевший №1 им сказала, что бы они уходили, Ле-нин-це АА. проигнорировал просьбу, и продолжал нецензурно выражаться. Они стали впятером, то есть он Свидетель №1, Свидетель №4, Потерпевший №1 и Свидетель №3 выходить на улицу из ограды, а они стали убегать, по дороге вверх в сторону лестницы, когда они разворачивались в сторону дома, парни начинали идти за ними, они снова поворачивались к ним, и они опять начинали убегать. Они остановились не далеко от лестницы, продолжился словесный конфликт с Ле-нин-це АА., все остальные парни стояли позади него. Он видел как Ле-нин-це АА., размахивается и что-то кидает, он стоял на расстоянии 6-10 метров, после этого Потерпевший №1 закричала, потеряла сознание и упала, было много крови на лице и голове. После того как тетя упала все парни, которые были, убежали наверх по дороге. Свидетель №4 вызвала скорую помощь и Потерпевший №1 госпитализировали, у нее была пробита голова (т.1, л.д.65-67). 

Свидетель Свидетель №4 суду пояснила, что 23 июня, в субботу, они с мужем приехали в гости к Потерпевший №1, приехали около 17 часов, посидели немного и пошли в магазин купить мороженое и пиво. У магазина на ступеньках сидел подсудимый, и везде стояли бутылки. Она сделала замечание подсудимому, чтобы он убрал бутылки. С ними был ее муж, его сестра Свидетель №3 с ребенком и брат Свидетель №1. Она услышала вслед оскорбления в свой адрес, оставила ребенка в магазине и вышла. Подсудимый начал ее оскорблять, и между ним и Свидетель №1 началась драка. Из магазина вышел ее муж, стал разнимать всех. Ее муж придавил его к крыльцу, спросил, успокоился ли он, подсудимый сказал, что успокоился. Муж завел подсудимого в магазин и закрыл двери. Они ушли домой. В 23 часа они сидели дома, услышали стук в калитку. Она и потерпевшая вышли из дома, открыли калитку. Мужчины услышали крики, и вышли из дома. Они все вместе стали выходить из ограды, в это время мужчины вместе с подсудимым стали от них убегать, когда они стали возвращаться домой, парни снова бежали в их сторону и кидали в них штакетник. Это продолжалось минут 15-20, пока не покалечили Потерпевший №1. Она говорила им, что вызовет полицию. Они дошли до лестницы, остановились и собрались идти домой. Потерпевший №1 сказала вызывать полицию, так как это все просто так не кончится. Так как в том месте нет мобильной связи, она стала вызывать полицию через 112. Услышала, как Потерпевший №1 закричала, что ей больно. Она видела, что подсудимый поднял камень и кинул в потерпевшую. Подсудимый от потерпевшей был на расстоянии метров 300-500.

В связи с противоречиями в ее показаниях, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения всех сторон, показания свидетеля были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые были ею подтверждены, из которых следует, что 23.06.2018 года она находилась на даче со своими родственниками, а именно с тетей мужа Потерпевший №1, ее мужем ПЮГ, мужем Свидетель №2, сестрой мужа Свидетель №3, братом мужа Свидетель №1. Дача находится в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>. Около 21 часов, точного времени не помнит, она, ее муж Свидетель №2, Свидетель №1, и Свидетель №3 пошли в магазин. В доме на даче осталась тетя мужа Потерпевший №1, ее муж ПЮГ. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Ее муж Свидетель №2 стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал, на крыльце стояли бутылки из-под пива и водки, она сделала замечание, молодым людям, которые распивали спиртные напитки около крыльца, чтобы они убрали бутылки, стояли 4 или пять парней, точно не помнит. Один из которых был Ле-нин-це АА., он оскорбил её, грубил. Он оскорбил и Свидетель №1 и они стали с ним бороться, ее муж Свидетель №2 их разнял и затащил Ле-нин-це АА. в магазин, чтобы тот успокоился, а они ушли к себе на дачу. Позже, когда уже стемнело, когда они были на даче к ним в ворота кто-то постучался, вышла Потерпевший №1, она, и Свидетель №3. Она узнала Ле-нин-це АА., в руках у него она ничего не заметила, так как было темно, он стоял около ворот, так же с ним были парни, сколько именно было человек, она не помнит, потому что было темно, парни стояли позади Ле-нин-це АА.. Ле-нин-це АА. стал выражаться не цензурной бранью в их адрес и угрожать, говорить «убью», «порву», «зарежу», остальные парни стояли молча. Угрозы она воспринимала реально, так как он пришел не один. Потерпевший №1 им сказала, чтобы они уходили, Ле-нин-це АА. проигнорировал просьбу, и продолжал нецензурно выражаться. Они стали впятером, то есть она, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 и Потерпевший №1 выходить на улицу из ограды, а парни стали убегать, по дороге вверх в сторону лестницы, когда они разворачивались в сторону дома, парни начинали идти за ними, они снова поворачивались к ним, и парни опять начинали убегать. В руках у Свидетель №1 и Свидетель №2 ничего не было. Они остановились не далеко от лестницы, ведущей к станции ..., продолжился словесный конфликт с Ле-нин-це АА., все остальные парни стояли позади него. Ле-нин-це АА. закричал, что всех зарежет и порвет. После чего он взял в руки камень и кинул в их сторону, Ле-нин-це АА. стоял на расстоянии 6-10 метров. После этого Потерпевший №1 закричала, потеряла сознание и упала, было много крови на лице. После того как Потерпевший №1 упала все парни, которые были, убежали наверх по дороге, Свидетель №1 побежал за ними, пытался их догнать, а так как был дождь и он был в сланцах он не смог их догнать и потерял из виду, она вызвала скорую помощь у Потерпевший №1 была разбита голова, по приезду скорая помощь госпитализировала Потерпевший №1 (т.1, л.д.85-87). 

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что в тот день они играли с друзьями на станции в мяч, через какое-то время он пошел в магазин. Возле магазина они стояли с Свидетель №6, с ними был подсудимый, там были двое мужчин и женщина с ребенком. Около магазина был какой-то алкаш, и на крыльце стояли его бутылки. Им сказали, чтобы они убрали бутылки, они ответили, что бутылки не их. Те люди были в состоянии опьянения, начали повышать голос. Впоследствии он не ходил к дому потерпевшей.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения всех сторон, показания свидетеля были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые были им подтверждены, из которых следует, что 23.06.2018 года в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, точного времени он не помнит, он, Свидетель №6, а так же Ле-нин-це АА., находились около магазина «Виктория» в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Свидетель №6 с Ле-нин-це АА. взяли себе пиво, он не выпивал, Ле-нин-це АА. уже был в состоянии алкогольного опьянения, и они стояли около магазина, на крыльце стояли, чьи то бутылки из-под пива и водки, в этот момент к магазину подошли ранее не знакомые два мужчины и женщины, как он узнал позже это были Свидетель №2, Потерпевший №1, Свидетель №4 и Свидетель №3, с ними был маленький ребенок. Свидетель №2 встал на крыльцо, споткнулся и упал, Свидетель №4 стала говорить, что бы они убрали бутылки, Ле-нин-це АА. или Свидетель №6, точно не помнит, ей сказали, то, что они не их. У Ле-нин-це АА. начался словесный конфликт с Потерпевший №1 и Свидетель №2, он стал бороться с Потерпевший №1, они друг другу удары не наносили, а просто боролись, боролись примерно 2 минуты, после чего их разняли, они встали и к Ле-нин-це АА. подошел Свидетель №2, который стоял рядом, он периодами отвлекался от конфликта и все подробно в связи с этим не помнит, он видел как Свидетель №2 одной рукой прижал Ле-нин-це АА. к крыльцу магазина, держал его в области шеи. Ле-нин-це АА. увернулся от него и убежал в магазин, а Потерпевший №1, Свидетель №2 и женщины ушли в сторону СНТ «...». Ле-нин-це АА. вышел из магазина и пошел в сторону дома, а он, Свидетель №8, Свидетель №6 и Свидетель №7 пошли в строну 

<

адрес>. Через минут 5-10, точного времени он не помнит, Ле-нин-це АА. вышел из дома, он живет рядом со станцией, подошел к ним и попросил найти дачников, с которыми у него произошел конфликт, он сказал, что хочет все выяснить и извиниться, за то, что напугали ребенка. Они согласились и все вместе пошли в сторону СНТ «...», где именно живут люди, с которыми произошел конфликт, они не знали. Когда шли по СНТ «...», то услышали, что играет музыка из ограды дачного дома, с зеленным металлическим забором. Ле-нин-це АА. подошел и постучался в ворота, а они с парнями стояли подальше сзади него. Вышли три женщины из ворот, как он узнал позже, это были Потерпевший №1, Свидетель №4 и Свидетель №3, возле ворот стоял только Ле-нин-це АА.. Когда они вышли они начали с Ле-нин-це АА. ругаться. Ле-нин-це АА. хотел поговорить нормально с ними, а мужчины, выражались нецензурной бранью и Ле-нин-це АА. тоже стал с ними ругаться и выражаться не цензурной бранью. Он с остальными парнями в конфликт не вступали, мужчины и женщины стали идти в их сторону и они отбежали в сторону 

<

адрес>, первый бежал Свидетель №8, за нам Свидетель №7, за Свидетель №7 он, за ним Свидетель №6, затем Ле-нин-це АА., который бежал последний. Они слышали, что за ними бегут вышеуказанные люди, то есть Потерпевший №1, Свидетель №2, Свидетель №4. Свидетель №3 и Потерпевший №1. Они остановились недалеко от лестницы, повернулись и примерно в 6-10 метрах от них стояли три женщины и двое мужчин. Ле-нин-це АА. стоял к ним ближе всех, а они немножко позади Ле-нин-це АА.. Ле-нин-це АА. продолжил ругаться с ними. Они стали опять бежать в их сторону, и они побежали в сторону дороги. Он когда бежал, Ле-нин-це АА. в этот момент не видел, когда подбежали к дороге он услышал, что очень сильно закричала женщина, по звуку он понял, что она заплакала. После того как женщина закричала, они побежали в сторону 

<

адрес>, самый последний прибежал Ле-нин-це АА., когда они встретились, то Ле-нин-це АА. сказал, что пошел домой, и они тоже разошлись по домам. 24.06.2018 года он от сотрудников полиции узнал, что женщина одна из которых произошел конфликт с Ле-нин-це АА. находится в больнице с травмой головы, он может сказать точно, что Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №6, причинить травму женщине не могли, так как он их видел на протяжении всего конфликта, они ничего не кидали и словесно с этими людьми не конфликтовали, ближе всех стоял Ле-нин-це АА. и он может предположить, что Ле-нин-це АА. мог причинить телесные повреждения, но не утверждает, так как он сам не видел, что бы Ле-нин-це АА., что то кидал или ударял кого-либо. А предполагает, так как когда они убегали к дороги, перед тем как закричала женщина, он не видел только Ле-нин-це АА., он его увидел после того как закричала женщина, кроме них и дачников с которыми произошел конфликт, никого вокруг не было (т.1, л.д.38-40). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №8 суду пояснил, что он находился на 

<

адрес>, играл в футбол с Свидетель №7 и Свидетель №5. Они услышали, что возле магазина происходят разборки. Пошли в ту сторону, увидели, что с Ле-нин-це АА. разбираются двое мужчин. Они стояли рядом, кто-то из них разнял Ле-нин-це АА.це и мужчин. Потом они пошли домой. В каком состоянии находились Ле-нин-це АА. и мужчины, не помнит. Потом они подумали, что напугали ребенка и пошли извиниться. Он, Свидетель №7, Свидетель №5, Свидетель №7 и Ле-нин-це АА. пошли по СНТ, нашли их по музыке. Постучались в калитку, открылась калитка, за ней стоял один человек. Потом подбежали еще двое, у одного в руках было что-то вроде биты, а у другого что-то острое, похожее на шампур. Они начали убегать в сторону станции, так как побоялись, что с ними начнут драться. Они поднялись на гору, Ле-нин-це АА. и Свидетель №6 перекидывались словами, потом услышали крики и побежали в сторону станции, потом разошлись по домам. Он не видел, как Ле-нин-це АА. кидал камень.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения всех сторон, показания свидетеля были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые были им подтверждены, из которых следует, что 23.06.2018 года в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, точного времени он не помнит, они играли в футбол с Свидетель №7 на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Они слышали крики около магазина «Виктория», который находится недалеко от станции. Он с Свидетель №7 прибежали к магазину, и увидели, что около магазины были его знакомые Свидетель №6, Свидетель №5, а так же они увидели, что ранее знакомый Ле-нин-це АА. борется с не знакомым мужчиной, как он узнал позже фамилия его Потерпевший №1, они друг другу удары не наносили, а просто боролись, боролись примерно 2 минуты, после чего они встали и Ле-нин-це АА. стал махать руками, как будто от кого-то отмахивается, он был в состоянии алкогольного опьянения. Свидетель №2 попытался успокоить Ле-нин-це АА., он одной рукой прижал Ле-нин-це АА. к крыльцу магазина, держал его в области шеи, но не душил, Ле-нин-це АА. увернулся от него и убежал в магазин, а мужчины и с ними еще были женщины, как он узнал позже это были Свидетель №4 и Свидетель №3, с ребенком ушли в сторону СНТ «...». Ле-нин-це АА. вышел из магазина и пошел в сторону дома, а он, Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №7 пошли в строну 

<

адрес>. Через минут 5-10, точного времени он не помнит, Ле-нин-це АА. вышел из дома, он живет рядом со станцией и он его дом хорошо видел, он подошел к ним и попросил прогуляться до дачников, с которыми у него произошел конфликт, он сказал, что хочет поговорить с ними и извиниться, за то, что напугал ребенка. Они согласились и все вместе пошли в сторону СНТ «...», они не знали, где именно живут дачники, с которыми произошел конфликт. Они шли по СНТ «...», и услышали музыку из ограды дачного дома, с зеленным металлическим забором. Ле-нин-це АА. подошел и постучался в ворота, вышли три женщины, как он узнал позже, это были Потерпевший №1. Свидетель №3 и Свидетель №4, возле ворот стоял только Ле-нин-це АА., а он с парнями стояли подальше. Из ограды вышли Потерпевший №1 и Свидетель №2, Ле-нин-це АА. и мужчины, выражались нецензурной бранью друг на друга. Мужчины и женщины стали идти в их стороны и они отбежали в сторону 

<

адрес>, первый бежал он, за ним Свидетель №7, за Свидетель №7 Свидетель №5, за ним Свидетель №7, за нйм Ле-нин-це АА.. Они слышали, что за ними бегут дачники, с которыми произошел конфликт. Они остановились недалеко от лестницы, повернулись и примерно в 6-10 метрах от них стояли три женщины, то есть Потерпевший №1, Свидетель №4 и Свидетель №3, а так же Потерпевший №1 и Свидетель №2, Ле-нин-це АА. стоял к ним ближе всех, а с ним рядом стоял Свидетель №7, Свидетель №7 и Свидетель №5. Ле-нин-це АА. продолжил словесный конфликт с ними, они увидели, что они к ним приближаются и они побежали в сторону дороги, Ле-нин-це АА. он в этот момент не видел, он услышал, что очень сильно закричала женщина, по звуку он понял, что она заплакала, он напугался и побежал с остальными до 

<

адрес>. Когда они остановились на станции, примерно через 10-30 секунд прибежал Ле-нин-це АА. и сказал, что пошел домой, и они тоже разошлись с парнями по домам. 24.06.2018 года он от сотрудников полиции узнал, что женщина одна из которых произошел конфликт с Ле-нин-це АА. находится в больнице с травмой головы, он может сказать точно, что Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №5, причинить травму женщине не могли, они находились в его поле зрения и ничего не кидали и словесно с этими людьми не конфликтовали, ближе всех к ним стоял Ле-нин-це АА. и он может предположить, что это он что-то кинул в них, но не утверждает, так как он сам не видел, что бы Ле-нин-це АА. что то кидал или ударял кого-либо (т.1, л.д.61-63). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 суду пояснил, что 23 июня 2018 года он играл в футбол с другом. Они пошли в магазин, увидели, как молодой человек бьет Ле-нин-це АА., они разняли их. В каком состоянии был Ле-нин-це АА., не помнит. Потом они пошли их искать, чтобы извиниться за то, что напугали ребенка. Они нашли дачу, там играла громко музыка. Они облокотились на забор соседней дачи, он сломался, постучали в забор, и из ограды вышли двое или трое мужчин и 2 женщины. Мужчины начали конфликт с Ле-нин-це АА., они стояли позади. Потом побежали, Ле-нин-це АА. побежал с ними. Он не видел, чтобы Ле-нин-це АА. что-то кидал.

В связи с противоречиями в показаниях свидетеля, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения всех сторон, показания свидетеля были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, которые были им подтверждены, из которых следует, что 23.06.2018 года в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, точного времени он не помнит, он играл в футбол с Свидетель №8 на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Они слышали крики около магазина «Виктория», который находится недалеко от станции, они с Свидетель №8 прибежали к магазину, и увидели, что около магазины были их знакомые Свидетель №6, Свидетель №5, а так же они увидали, что из знакомый Ле-нин-це АА. борется с ранее мне не знакомым мужчиной, как он узнал позже фамилия его Потерпевший №1, они друг другу удары не наносили, а просто боролись, боролись примерно 2 минуты, после чего они встали и Ле-нин-це АА. стал махать руками, как будто от кого-то отмахивается, он был в состоянии алкогольного опьянения. Второй мужчина, как он узнал позже фамилия его Свидетель №2, попытался успокоить Ле-нин-це АА., он одной рукой прижал Ле-нин-це АА. к крыльцу магазина, держал его в области шеи, но не душил, Ле-нин-це АА. увернулся от него и убежал в магазин, а Потерпевший №1, Свидетель №2 и с ними еще были женщины, как он узнал позе фамилии их Свидетель №4 и Свидетель №3, с ними был ребенок, ушли в сторону СНТ «...». Ле-нин-це АА. вышел из магазина и пошел в сторону дома, а он, Свидетель №8 Свидетель №5 и Свидетель №6 пошли в строну 

<

адрес>. Через минут 5-10, точного времени он не помнит, Ле-нин-це АА. вышел из дома, он живет рядом со станцией и его дом хорошо просматривается с самой станции, он подошел к ним и попросил прогуляться до дачников, с которыми у него произошел конфликт, он сказал, что хочет узнать, почему они начали и извиниться, за то, что напугали ребенка. Они согласились и все вместе пошли в сторону СНТ «...», где именно живут дачники, они не знали. Они шли по СНТ «...», и услышали, что играет музыка из ограды дачного дома, с зеленным металлическим забором. Ле-нин-це АА. подошел и постучался в ворота. Вышли три женщины, это были Потерпевший №1, Свидетель №4 и Свидетель №3, возле ворот стоял только Ле-нин-це АА., а он с парнями стояли подальше сзади него. Из ограды вышли Потерпевший №1 и Свидетель №2. Когда они вышли они начали с Ле-нин-це АА. ругаться. Ле-нин-це АА. и мужчины, выражались нецензурной бранью друг на друга. Мужчины и женщины стали идти в их сторону и они отбежали в сторону 

<

адрес>, первый бежал Свидетель №8, за ним он, за ним Свидетель №5, за ним Свидетель №7, а за Свидетель №6 Ле-нин-це АА., он бежал самый последний. Они слышали, что за ними бегут дачники, с которыми произошел конфликт. Они остановились недалеко от лестницы, повернулись и примерно в 6- 10 метрах от них стояли Потерпевший №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2 и Потерпевший №1. Ле-нин-це АА. стоял к ним ближе всех, а с ним рядом стоял Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №5, Ле-нин-це АА. продолжил ругаться с ними. Они стали опять к ним приближаются он, Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №5 побежали в сторону дороги. Он Ле-нин-це АА. в этот момент не видел, когда подбежали к дороге он услышал, что очень сильно закричала женщина, по звуку он понял, что она заплакала. Он увидел, что после того как женщина закричала, первый побежал Свидетель №8 после этого он увидел, как в их сторону бежит Ле-нин-це АА., он напугался и побежал, а также за ним побежали Свидетель №7 и Свидетель №5, они все прибежали на 

<

адрес>, самый последний прибежал Ле-нин-це АА. и сказал, что пошел домой, они тоже разошлись с парнями по домам. 24.06.2018 года он от сотрудников полиции узнал, что женщина, с одной из которых произошел конфликт с Ле-нин-це АА. находится в больнице с травмой головы, он может сказать точно, что Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №5 причинить травму женщине не могли, они находились рядом с ним, и он их видел, они ничего не кидали и словесно с этими людьми не конфликтовали, ближе всех к дачникам стоял Ле-нин-це АА. и он может предположить, что это Ле-нин-це АА. что-то кинул в них, но не утверждает, так как он сам не видел, что бы Ле-нин-це АА., что-то кидал или ударял кого-либо (т.1, л.д.68-70). 

Оценивая показания потерпевшей, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №7 суд отмечает, что они были допрошены непосредственно в судебном заседании, их показания являются последовательными, существенных противоречий в них не возникло, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях потерпевшей, свидетелей у суда не имеется, и суд признает показания, данные потерпевшей и свидетелями Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №7 в судебном заседании относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Судом не принимаются показания данные свидетелем Свидетель №4 в ходе судебного разбирательства в части расстояния между подсудимым и потерпевшей, а принимаются показания данные ею в указанной части в ходе предварительного следствия.

В ходе судебного разбирательства в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, то есть с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д.71-73).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 23.06.2018 года в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, точного времени он не помнит, он, Свидетель №5, а также Ле-нин-це АА., находились около магазина «Виктория» в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Он взял с Ле-нин-це АА. пиво, Ле-нин-це АА. уже был в состоянии алкогольного опьянения, и они стояли около магазина и пили пиво. На крыльце стояли чьи-то бутылки из-под пива, водки. В этот момент к магазину подошли ранее не знакомые ему два мужчины и женщины с ребенком, как он узнал позже фамилии их Потерпевший №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3. Свидетель №2 встал на крыльцо, споткнулся и упал, Свидетель №4 стала говорить, что бы они убрали бутылки, они ей сказали, то, что это не их бутылки. После этого у Ле-нин-це АА. начался словесный конфликт с мужчинами, он стал бороться с Потерпевший №1, они друг другу удары не наносили, а просто боролись, боролись примерно 2 минуты, после чего он их разнял, они встали и Ле-нин-це АА. стал махать руками, как будто от кого-то отмахивается. Свидетель №2, попытался успокоить Ле-нин-це АА., он одной рукой прижал Ле-нин-це АА. к крыльцу магазина, держал его в области шеи, Ле-нин-це АА. увернулся от него и убежал в магазин, а мужчины и женщины с ребенком ушли в сторону СНТ «...». Ле-нин-це АА. вышел из магазина и пошел в сторону дома, а он, Свидетель №8, Свидетель №5 и Свидетель №7 пошли в сторону 

<

адрес>. Через минут 5-10, точного времени он не помнит, Ле-нин-це АА. вышел из дома, он живет рядом со станцией и его дом хорошо просматривается со станции, он подошел к ним и попросил прогуляться до дачников, с которыми у него произошел конфликт, он сказал, что хочет узнать, почему и из-за чего начался конфликт и извиниться, за то, что напугал ребенка. Они согласились и все вместе пошли в сторону СНТ «...», где именно живут люди, с которыми произошел конфликт, они не знали. Они шли по СНТ «...», и услышали, что играет музыка из ограды дачного дома, с зеленным металлическим забором. Ле-нин-це АА. подошел и постучался в ворота, вышли три женщины, как он узнал позже это были Свидетель №4, Свидетель №3 и Потерпевший №1, возле ворот стоял только Ле-нин-це АА., а он с парнями стояли подальше, сзади него. В руках у Ле-нин-це АА. он ничего не видел. Ле-нин-це АА. пошутил, что он с полиции, женщины ему не поверили и сказали фразу «Да вот он вон», и из ограды вышли Потерпевший №1 и Свидетель №2, в руках у одного было что-то похожее на деревянную биту, а у второго что-то острое в руках, похожее на шампур. Когда они вышли они начали с Ле-нин-це АА. ругаться, Ле-нин-це АА. и мужчины, выражались нецензурной бранью друг на друга, он с остальными парнями в конфликт не вступали. Мужчины и женщины стали идти в их сторону и они отбежали в сторону 

<

адрес>, первый бежал Свидетель №8, за ним Свидетель №7, за Свидетель №5, за Свидетель №5 он, за ним Ле-нин-це АА., он бежал самый последний. Они слышали, что за ними бегут вышеуказанные люди, то есть двое мужчин и 3 женщины. Они остановились недалеко от лестницы, повернулись и примерно в 6-10 метрах от них стояли Свидетель №4. Свидетель №3, Потерпевший №1, Свидетель №2 и Потерпевший №1, Ле-нин-це АА. стоял к ним ближе всех, а с ним рядом стоял Свидетель №8, Свидетель №7 и Свидетель №5, Ле-нин-це АА. продолжил ругаться с ними. Они стали опять бежать в их сторону он, Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №8 побежали в сторону дороги. Он Ле-нин-це АА. в этот момент не видел, когда подбежали к дороге он услышал, что очень сильно закричала женщина, по звуку он понял, что она заплакала. После того как женщина закричала, они побежали в сторону 

<

адрес>, самый последний прибежал Ле-нин-це АА. и сказал, что он пошел домой, и они тоже разошлись с парнями по домам. 24.06.2018 года он от сотрудников полиции узнал, что женщина, с одной из которых произошел конфликт с Ле-нин-це АА. находится в больнице с травмой головы, он может сказать точно, что Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №5, причинить травму женщине не могли, так как он их видел на протяжении всего конфликта, они ничего не кидали и словесно с этими людьми не конфликтовали, ближе всех к ним стоял Ле-нин-це АА. и он может предположить, что это он что-то кинул в них, но не утверждает, так как он сам не видел, чтобы Ле-нин-це АА., что-то кидал или ударял кого-либо (т.1, л.д.71-73).

Показания свидетеля Свидетель №6, были получены с соблюдением требований ст.ст.187-190 УПК РФ, они согласуются с письменными материалами дела, с показаниями других свидетелей. Следовательно, основания не доверять сведениям, изложенным в показаниях свидетеля, у суда отсутствуют, и суд признает его показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Кроме изложенных доказательств вина Ле-нин-це АА. подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Протоколом проверки показаний на месте от 20.08.2018 года, в ходе которого подозреваемый Ле-нин-це АА. в присутствии потерпевшей Потерпевший №1 показывает на участок местности, расположенный в 30 м от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, и рассказывает, что 23.06.2018 года в вечернее время он находясь на дороге взял камень, который бросил в сторону потерпевшей. Присутствующая при проверки Потерпевший №1 показала, что она на этой же дороге стояла вместе со своими родственниками, так как они пытались прогнать Ле-нин-це АА. и его друзей от ее дачного дома. После чего Потерпевший №1 встала на то место где она стояла 23.06.2018 года в вечернее время, а Ле-нин-це АА. встал на то место, откуда он кидал камень, после чего было замерено расстояние от потерпевшей до подозреваемого которое составило 14 м 30 см. Кроме этого Потерпевший №1 показала, что перед ней стоял Свидетель №2, рядом с ним Свидетель №4 и Свидетель №3, ее сын Потерпевший №1 стоял позади нее, то есть она была за спиной Свидетель №2, и где находился Ле-нин-це АА., ей видно не было. Когда они шли в сторону парней, то у нее с ноги спал тапок, она наклонилась, одела тапок и когда выпрямлялась, то в этот момент ей в голову, в район лба, прилетел камень. Присутствующий Ле-нин-це АА. показал, что когда он кидал камень, то не видел, где в это время находилась потерпевшая (т.1, л.д.191-196).

Протоколом очной ставки между подозреваемым Ле-нин-це АА. и потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которой, потерпевшая Потерпевший №1 в присутствии подозреваемого Ле-нин-це АА. показала, что 23.06.2018 года она находилась на даче со своими родственниками в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>. Около 21 часов 00 минут, точного времени она не помнит, ее племянник Свидетель №2, его жена Свидетель №4, ее сын Свидетель №1 и Свидетель №3 пошли в магазин. В доме на даче осталась она и ее муж ПЮГ. Через некоторое время родственники вернулись, и они сидели в ограде дома, разговаривали. В этот же день, после того как уже стемнело, точное время она не помнит, в ворота кто-то постучался, она вышла на стук, с ней к воротам так же подошла Свидетель №4, Свидетель №3. Когда она открыла двери, то увидела молодого человека, это был Ле-нин-це АА.. Позади Ле-нин-це АА. она увидела еще несколько парней, они стояли на расстоянии примерно в 2-3 м от него, но они стояли спокойно. Свидетель №4 спросила у него, что он хочет, на что Ле-нин-це АА. стал выражаться нецензурной бранью в их адрес. На их шум подошли Свидетель №2 и Свидетель №1, в руках у них ничего не было. Как только мужчины подошли к калитке, Ле-нин-це АА. и его знакомые побежали, они все - Свидетель №4, Свидетель №3, она, Свидетель №2 и Потерпевший №1 пошли за парнями, так как хотели прогнать их от дачного дома, но парни, когда они разворачивались к дому, останавливались и снова шли за ними, Через какое-то время, когда они шли в очередной раз за парнями, то у неё с ноги спал тапок и она наклонилась, чтобы его поднять, после этого она стала подниматься, то в этот момент она почувствовала сильный удар в область головы, от удара она испытала физическую боль и упала на землю и как ей показалось, она потеряла сознание, но это длилось не долго, опять же это ей только показалось, но когда она пришла в себя, то ни Ле-нин-це АА., ни его знакомых рядом не было. Когда потрогала голову руками, то увидела кровь, она поняла, что ей пробили голову, но как кидал Ле-нин-це АА. камень, она не видела. После этого её госпитализировали. Подозреваемый Ле-нин-це АА. показания потерпевшей не подтвердил, пояснил, что когда он, Свидетель №7, Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №8 вечером 23.06.2018 года пришли в ДНТ «...», нашли дачный дом на 

<

адрес>, где проживали люди с которыми у него произошел конфликт возле магазина, пришли они для того чтобы поговорить, так как он не хотел, что бы в дальнейшем между ними были какие-либо разногласия. Он постучался в калитку и дверь открыла Потерпевший №1, рядом с ней были Свидетель №3 и Свидетель №4. В этот момент он увидел, что со двора в сторону калитки бегут мужчины, с которыми у него был конфликт возле магазина, он испугался и побежал. Все кто находился в ограде побежали за ними, а он с парнями стали убегать. Через некоторое время они остановились, между ними снова произошел конфликт словесный, после которого они снова побежали за ними, в руках у мужчин все время были палки, ни у кого из них ни чего не было, они были с пустыми руками. Когда он бежал, то ему под ногу попался камень «щебенка» размером примерно 5-6 см, он поднял его и развернувшись бросил в сторону бегущих за ним людей, его знакомые бежали впереди него. После того как он бросил камень, все убежали, что происходила потом, не знает, о том, что брошенный им камень попал в голову женщине, он узнал от сотрудников полиции (т.1, л.д.157-159).

Протоколом очной ставки между подозреваемым Ле-нин-це АА. и свидетелем Свидетель №2, в ходе которой свидетель Свидетель №2 в присутствии подозреваемого Ле-нин-це АА. показал, что 23.06.2018 года он находился на даче со своими родственниками в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>, а именно со своей женой Свидетель №4, братом Свидетель №1, сестрой Свидетель №3, тетей Потерпевший №1, ее мужем ПЮГ. Около 21 часов 00 минут, точного времени не помнит, он, его брат Свидетель №1, его жена Свидетель №4, и сестра Свидетель №3, пошли в магазин, так же с ними пошел ребенок сестры. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Он стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал, на крыльце стояли бутылки из-под пива и водки, рядом стояли молодые люди, примерно 4 или 5 человек точно не помнит, но один выглядел старше всех, среди которых, как он теперь знает, был Ле-нин-це АА., которые распивали спиртные напитки около крыльца. Когда он вышел из магазина, то увидел, что Свидетель №1 борется с Ле-нин-це АА., он их разнял, Ле-нин-це АА. стал на них нападать, он начал затаскивать его в магазин, что бы тот успокоился, он держал его за шею, чтобы он успокоился. Ле-нин-це АА. остался в магазине, а они пошли к себе на дачу. Позже, когда уже стемнело, к ним в ворота кто-то постучался, вышла его тетя Потерпевший №1, Свидетель №3 и Свидетель №4, он услышал, что кто-то спорит о чем то и громко разговаривает около ворот, он с Свидетель №1 подошел к воротам, в руках у них ничего не было. Он подошел и увидел, что это Ле-нин-це, с которым они конфликтовали около магазина, а позади него стояли еще несколько парней, сколько именно было человек, он не видел, потому что было темно. Ле-нин-це АА. стал выражаться не цензурной бранью в их адрес и угрожать, говоря «убью», «порву», «зарежу», в руках у него, он ничего сам не видел, но угрозы он реально не воспринимал. Тетя им сказала, что бы они уходили, но Ле-нин-це АА. проигнорировал просьбу, и продолжал нецензурно выражаться. Они стали в пятером, то есть он, брат, его жена, его сестра и тетя выходить на улицу из ограды, а парни стали убегать, по дороге вверх в сторону лестницы, когда они разворачивались в сторону дома, они начинали идти за ними, они тогда поворачивались к ним, и они опять начинали убегать. Они остановились не далеко от лестницы, продолжился словесный конфликт с Ле-нин-це АА., все стояли остальные парни позади него, на расстоянии примерно 2-3м. Он видел, как Ле-нин-це АА. размахивается и что-то кидает, он стоял на расстоянии 6-10 метров от них, как он потом увидел, это был камень размером примерно 6*3 см, камень был плоский. После этого его тетя закричала, упала и потеряла сознание, было много крови на лице и голове. После того как тетя упала все парни, которые были, убежали, его жена Свидетель №4 вызвала скорую помощь. Подозреваемый Ле-нин-це АА. показания свидетеля не подтвердил, пояснил, что когда между ним и мужчинами произошел конфликт возле магазина, то Потерпевший №1 разбив бутылки угрожали ему разбитым горлышком от бутылок. Когда, он, Свидетель №7, Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №8 вечером 23.06.2018 года пришли в ДНТ «...», нашли дачный дом на 

<

адрес>, где проживали люди с которыми у него произошел конфликт возле магазина, пришли для того поговорить, так как он не хотел, что бы в дальнейшем между ними были какие-либо разногласия. Он постучался в калитку и дверь открыла Свидетель №4, рядом с ней были еще две женщины. В этот момент он увидел, что со двора в сторону калитки бегут Потерпевший №1 и еще один мужчина, с которыми у него был конфликт возле магазина, он испугался и побежал, так как увидел в руках у мужчин деревянные палки, все кто находился в ограде побежали за ними, а он с парнями, которые все это время стояли рядом с ним, примерно в 0,85м позади него, стали убегать. Через некоторое время они остановились, между ними снова произошел конфликт словесный, после которого они снова побежали за ними, в руках у мужчин все время были палки, ни у кого из них ни чего не было мы были с пустыми руками. Когда он бежал то ему под ногу попался камень «щебенка» и он поднял его и развернувшись бросил в сторону бегущих за ним людей, его знакомые бежали впереди него. После того как он бросил камень они все убежали, что происходила потом, не знает, о том, что брошенный им камень попал в голову женщине, узнал от сотрудников полиции (т.1, л.д.172-174).

Протоколом очной ставки между подозреваемым Ле-нин-це АА. и свидетелем Свидетель №1, в ходе которой свидетель Свидетель №1 в присутствии подозреваемого Ле-нин-це АА. показал, что 23.06.2018 года он находился на даче со своими родственниками в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>. Около 21 часов 00 минут, точного времени не помнит, он, его брат Свидетель №2, Свидетель №4, и сестра Свидетель №3, а так же с ними был ребенок сестры, пошли в магазин. В доме на даче осталась его мама - Потерпевший №1, и отец ПЮГ. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Свидетель №2 стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал, на крыльце стояли бутылки из-под пива и водки, Свидетель №4 сделала замечание, молодым людям, которые распивали спиртные напитки около крыльца, чтобы они убрали бутылки, стояли 4 или пять парней, точно не помнит. Ле-нин-це АА. оскорбил Свидетель №4. Потом он его оскорбил и они стали с ним бороться. Свидетель №2 их разнял, Ле-нин-це АА. стал на них нападать, Свидетель №2 затащил его в магазин. После этого они пошли к себе на дачу. Позже в этот же день, когда уже стемнело, в ворота кто-то постучался, вышла его мама, сестра и жена брата, он услышал, что кто-то спорит, он с братом подошел к воротам, в руках у них ничего не было. Он подошел и увидел, что Ле-нин-це АА. стоит около ворот, остальные парни стояли позади него, сколько именно было человек, он не видел, потому что было темно. Ле-нин-це АА. стал выражаться не цензурной бранью в их адрес. Мама им сказала, что бы они уходили, но Ле-нин-це АА. стал ругаться, и выражался нецензурной бранью. Они стали впятером, то есть он, брат. Свидетель №4, Свидетель №3 и Потерпевший №1 выходить на улицу из ограды, а парни стали убегать, по дороге вверх в сторону лестницы, когда они разворачивались в сторону дома, парни начинали идти за ними, они снова поворачивались к ним, и они опять начинали убегать. Они остановились не далеко от лестницы, продолжился словесный конфликт с Ле-нин-це АА., все остальные парни стояли позади него. Он видел как Ле-нин-це АА. размахивается, и что-то кидает, Ле-нин-це АА. стоял на расстоянии 6-10 метров, после этого его мама закричала и потеряла сознание. Как он потом узнал, Ле-нин-це АА. пробил ей голову камнем. Подозреваемый Ле-нин-це АА. показания свидетеля не подтвердил. Пояснил, что он, Свидетель №7, Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №8 вечером 23.06.2018 года пришли в ДНТ «...», нашли дачный дом на 

<

адрес>, где проживали люди с которыми у него произошел конфликт возле магазина, пришли для того чтобы поговорить, так как он не хотел, чтобы в дальнейшем между ними были какие-либо разногласия. Он постучался в калитку и дверь открыла Свидетель №4, рядом с ней были еще две женщины. В этот момент он увидел, что со двора в сторону калитки бегут Потерпевший №1 и еще один мужчина, с которыми у него был конфликт возле магазина, он испугался и побежал. Все, кто находился в ограде побежали за ними, а он с парнями, которые все это время стояли рядом с ним, примерно в 0,85м позади него, стали убегать. Через некоторое время они остановились, между ними снова произошел конфликт словесный, после которого они снова побежали за ними. Когда он бежал, то ему под ногу попался камень «щебенка» и он поднял его и развернувшись бросил в сторону бегущих за ним людей, его знакомые бежали впереди него. После того как он бросил камень они все убежали, что происходила потом, не знает, о том, что брошенный им камень попал в голову женщине, узнал от сотрудников полиции (т.1, л.д.104-106).

Протоколом очной ставки между подозреваемым Ле-нин-це АА. и свидетелем Свидетель №3, в ходе которой свидетель Свидетель №3 в присутствии подозреваемого Ле-нин-це АА.. показала, что 23.06.2018 года она находилась на даче со своими родственниками в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>. Около 21 часов 00 минут, точного времени не помнит, она, ее брат Свидетель №2, его жена Свидетель №4, и брат Свидетель №1, а так же с ними пошел ее ребенок в магазин. В доме на даче осталась тетя Потерпевший №1, ее муж ПЮГ. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Её брат стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал, на крыльце стояли бутылки из-под пива и водки, Свидетель №4 сделала замечание, молодым людям, которые распивали спиртные напитки около крыльца, чтобы они убрали бутылки. Ле-нин-це АА. оскорбил Свидетель №4. Ле-нин-це АА. накинулся на Свидетель №1, ее брат Свидетель №2 их разнял. Ле-нин-це АА. стал угрожать, Свидетель №2 начал затаскивать его в магазин, чтобы он успокоился, Ле-нин-це АА. остался в магазине. После этого они ушли к себе на дачу. Позже, в этот же день, после того как уже стемнело, в ворота кто-то постучался, вышла тетя Потерпевший №1, жена брата Свидетель №4, и она. Она узнала молодого человека, это был Ле-нин-це АА., остальные парни стояли примерно в 2-3 м, но они стояли спокойно. Ле-нин-це АА. стал выражаться нецензурной бранью. На наш шум подошли мужчины - Свидетель №2 и Свидетель №1, в руках у ни чего не было. Как только мужчины подошли к калитки, Ле-нин-це АА. и его знакомые побежали. Они все - Свидетель №4, Потерпевший №1, она, Потерпевший №1 и Свидетель №2 пошли за парнями, так как хотели прогнать их от дачного дома, но парни, когда они разворачивались к дому, останавливались и снова шли за ними. Через какое-то время когда они бежали в очередной раз за парнями она увидела как Потерпевший №1 вскрикнула и упала на землю, они все перерастали бежать за парнями и стали оказывать помощь Потерпевший №1, а парни убежали, она видела, как Ле-нин-це АА. взял камень с земли и бросил в их сторону. Подозреваемый Ле-нин-це АА. показания свидетеля не подтвердил, и пояснил, что он, Свидетель №7, Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №8 вечером 23.06.2018 года пришли в ДНТ «...», нашли дачный дом на 

<

адрес>, где проживали люди с которыми у него произошел конфликт возле магазина, пришли для того, чтобы поговорить, так как он не хотел, что бы в дальнейшем между ними были какие-либо разногласия. Он постучался в калитку и дверь открыла Свидетель №4, рядом с ней были Свидетель №3 и еще одна женщина. В этот момент он увидел, что со двора в сторону калитки бегут мужчины, с которыми у него был конфликт возле магазина, он испугался и побежал, так как увидел в руках у мужчин деревянные палки, все кто находился в ограде побежали за ними, а он с парнями, стали убегать. Через некоторое время они остановились, между ними снова произошел конфликт словесный, после которого они снова побежали за ними, в руках у мужчин все время были палки, ни у кого из них ни чего не было, были с пустыми руками. Когда он бежал, то ему под ногу попался камень «щебенка» и он поднял его и развернувшись бросил в сторону бегущих за ним людей, его знакомые бежали впереди него. После того как он бросил камень они все убежали, что происходила потом, не знает, о том, что брошенный им камень попал в голову женщине, узнал от сотрудников полиции (т.1, л.д.108-110).

Протоколом очной ставки между подозреваемым Ле-нин-це АА. и свидетелем Свидетель №4, в ходе которой свидетель Свидетель №4 в присутствии подозреваемого Ле-нин-це АА. показала, что 23.06.2018 года она находилась на даче со своими родственниками, а именно с тетей мужа Потерпевший №1, ее мужем ПЮГ, мужем Свидетель №2, сестрой мужа Свидетель №3, братом мужа Свидетель №1. Дача находится в СНТ «...» вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области по 

<

адрес>. Около 21 часов, точного времени не помнит, она, ее муж, Свидетель №1, и его сестра Свидетель №3, и ее ребенок пошли в магазин. В доме на даче осталась тетя мужа Потерпевший №1, ее муж ПЮГ. Они пришли в магазин на 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Свидетель №2 стал подниматься на крыльцо, споткнулся и упал, на крыльце стояли бутылки из-под пива и водки, она сделала замечание, молодым людям, которые распивали спиртные напитки около крыльца Ле-нин-це АА. ее оскорбил. Она ему не грубила. Ле-нин-це АА. оскорбил Потерпевший №1, и они стали с ним бороться. Ле-нин-це АА. накинулся на Свидетель №1, Свидетель №2 их разнял, этот парень стал угрожать, Свидетель №2 начал затаскивать его в магазин, что бы он успокоился, Ле-нин-це АА. остался в магазине. Они пошли к себе на дачу. Позже, когда уже стемнело, в ворота кто-то постучался, вышла тетя мужа Потерпевший №1, она, и Свидетель №3. Она узнала Ле-нин-це АА., в руках она у него ничего не заметила, было темно. Ле-нин-це АА. стоял около ворот, так же с ним были парни, сколько именно было человек, она не помнит, потому что было темно, они стояли позади Ле-нин-це АА.. Ле-нин-це АА. стал выражаться нецензурной бранью в их адрес, остальные парни стояли молча. Они стали в пятерым, то есть она, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 и Потерпевший №1 выходить на улицу из ограды, а парни стали убегать, по дороге вверх в сторону лестницы, когда они разворачивались в сторону дома, парни начинали идти за ними, они снова поворачивались к ним, и парни опять начинали убегать. В руках у Потерпевший №1 и Свидетель №2 ничего не было. Они остановились не далеко от лестницы, продолжился словесный конфликт с Ле-нин-це АА., все остальные парни стояли позади него. Этот Ле-нин-це АА. закричал, что всех зарежет и порвет, после чего он взял в руки камень и кинул в их сторону, он стоял на расстоянии 6-10 метров. После этого Потерпевший №1 закричала, потеряла сознание и упала, а парни убежали, после этого она вызвал скорую помощь и тетю госпитализировали. Подозреваемый Ле-нин-це АА. показания свидетеля не подтвердил, и пояснил, что он, Свидетель №7, Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №8 вечером 23.06.2018 года пришли в ДНТ «...», нашли дачный дом на 

<

адрес>, где проживали люди, с которыми у него произошел конфликт возле магазина, пришли для того, чтобы поговорить, так как он не хотел, чтобы в дальнейшем между ними были какие-либо разногласия. Он постучался в калитку и дверь открыла Свидетель №4, рядом с ней были две женщины. Он увидел, что со двора в сторону калитки бегут мужчины, с которыми у него был конфликт возле магазина, он испугался и побежал. Через некоторое время они остановились, между ними снова произошел конфликт словесный. Когда он бежал, то ему под ногу попался камень «щебенка» и он поднял его и развернувшись бросил в сторону бегущих за ним людей, его знакомые бежали впереди него. После того как он бросил камень они все убежали, что происходила потом, не знает, о том, что брошенный им камень попал в голову женщине, узнал от сотрудников полиции (т.1, л.д.100-102).

Протоколом принятия устного заявления от 24.06.2018 года от Потерпевший №1, в котором Потерпевший №1 заявила о причинении 23.06.2018 года в вечернее время в СНТ «...» ей телесных повреждений (т.1, л.д.7).

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2018 года, в ходе которого осматривается участок местности, расположенный в 30 м от 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в ходе которого установлено, что на дороге имеются камни (т.1, л.д.12-17).

Протоколом выемки от 24.06.2018 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъята кофта, принадлежащая Потерпевший №1 (т.1, л.д.79-80).

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2018 года, согласно которому осмотрена кофта Потерпевший №1 Осмотренная кофта признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, возращена потерпевшей (т.1, л.д.213-216, л.д.217-218).

Оценивая письменные материалы уголовного дела, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Заключением эксперта №..., согласно которого у Потерпевший №1 имелись следующие телесные повреждения: черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, перелома правых отделов фронтальной пазухи (передней и задней стенок - передней черепной ямки) с переходом линии перелома на верхнюю и миндальную (решетчатая кость) стенки правой орбиты, раны лобной области справа, которая образовалась от воздействия твердым тупым предметом (индивидуальные особенности травмирующего предмета в видимых телесных повреждениях не отобразились), возможно в срок, и при обстоятельствах указанных в постановлении, то есть 23 июня 2018 г.

Данное телесное повреждение, согласно п.6.1.2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г. №194н, по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни человека, поэтому оценивается как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (т.1, л.д.206-209).

Оценивая заключение данной экспертизы, суд отмечает, что она проведена в соответствии с требованиями закона, дана компетентным и квалифицированным экспертом, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает указанное заключение эксперта относимыми, допустимыми и достоверными доказательством.

Органами предварительного следствия действия Ле-нин-це АА. квалифицированы по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель полагала, что предложенная следствием квалификация не нашла своего подтверждения, так как установлено, что подсудимый причинил тяжкий вред здоровью потерпевшей Потерпевший №1 по неосторожности. Повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью потерпевшей образовались в результате брошенного камня Ле-нин-це АА. с большого расстояния, в ночное время суток, в отсутствие освещения, последний находился в состоянии алкогольного опьянения, камнем он попал ей в голову, когда потерпевшая наклонилась к земле, с целью одеть слетевший с ноги тапок, поэтому считает необходимым переквалифицировать указанные действия подсудимого по ч. 1 ст. 118 УК РФ. 

Исходя из позиции государственного обвинителя, находя её мотивированной и обоснованной, суд, руководствуясь положениями ст. 246 УПК РФ, оценивая собранные по делу доказательства, соглашается с предложенной государственным обвинителем квалификацией.

Таким образом, исследовав и оценив каждое из вышеперечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о виновности подсудимого. Суд считает установленным, что именно подсудимый Ле-нин-це АА. причинил Потерпевший №1 тяжкий вред здоровью по неосторожности, и суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.118 УК РФ.

Преступление совершено осужденным по неосторожности в форме небрежности, так как он не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

Об указанном, свидетельствуют обстоятельства совершения преступления, установленные в судебном заседании: темное время суток, отсутствие освещения, расстояние между Ле-нин-це АА. и Потерпевший №1 – около 14 м 30 см.

Суд признаёт Ле-нин-це АА. вменяемым в отношении совершённого им преступления, поскольку оснований сомневаться в его психическом здоровье на момент совершения преступления, а также в настоящее время, у суда не возникло; сам подсудимый соответствующих жалоб не заявлял, на учёте у психиатра и нарколога не состоит).

Суд не усматривает в действиях Ле-нин-це АА. на момент совершения преступления состояние аффекта, необходимой обороны либо превышения ее пределов, поскольку как следует из фактических обстоятельств дела, со стороны потерпевшей отсутствовало какое-либо посягательство.

При назначении Ле-нин-це АА. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание: данные о его личности – состояние здоровья его и его близких, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, занятие общественно-полезным трудом, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Данных, подтверждающих противоправность, аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом для преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для признания указанного обстоятельства в качестве смягчающего не имеется.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд отягчающим обстоятельством не признаёт, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств совершения преступления, влияния состояния опьянения на поведение Ле-нин-це АА. при совершении преступления, а также личности виновного.

Суд также не находит оснований для применения в отношении Ле-нин-це АА. положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, все данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что преступление, совершенное Ле-нин-це АА., относится к категории небольшой тяжести, подсудимый имеет постоянное место работы, ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, с удержанием процентов в доход государства, с применением ст.73 УК РФ, установив Ле-нин-це АА. испытательный срок, без применения требований ст.64 УК РФ, что позволит, в силу ст.43 УК РФ, достичь целей наказания, то есть восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 предъявила исковые требования к подсудимому о взыскании с последнего компенсации морального вреда в размере ... рублей, а также в части возмещения материального ущерба в сумме ... рублей. В последствие, потерпевшей в судебном заседании была достигнута с подсудимым договоренность о возмещении ей материального ущерба в сумме ... рублей, и компенсации морального вреда в сумме ... рублей. В этой части Ле-нин-це АА. с исковыми требованиями потерпевшей был согласен. 

С учетом изложенного, гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 к подсудимому Ле-нин-це АА. о компенсации морального вреда суд находит подлежащим удовлетворению частично в размере ... 000 (... тысяч) рублей, по следующим основаниям.

В соответствии со ст.ст.1099-1101 ГК РФ основания и размер компенсации морального вреда определяются правилами, предусмотренными настоящей главой и ст.151 настоящего Кодекса. Компенсация морального вреда осуществляется независимо от подлежащего возмещению имущественного вреда и осуществляется в денежной форме. Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда, в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Согласно ч.1 ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. В силу ч.1 ст.150 ГК РФ нематериальными благами являются: жизнь и здоровье, достоинство личности, личная неприкосновенность, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, право свободного передвижения, выбор места пребывания и жительства, право на имя, право авторства, иные личные неимущественные права и другие нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона.

В результате действий Ле-нин-це АА. по неосторожности причинен тяжкий вред здоровью потерпевшей Потерпевший №1, которая, безусловно испытала, и продолжает испытывать физические и нравственные страдания, и суд находит требования о возмещении морального вреда подлежащими частичному удовлетворению.

Оснований для освобождения Ле-нин-це АА. от компенсации морального вреда - нет.

Снижая размер компенсации морального вреда, причиненного потерпевшей Потерпевший №1, суд учитывает, требования разумности и справедливости, материального состояние подсудимого.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 к подсудимому Ле-нин-це АА. о возмещении расходов за оказание юридических услуг, суд находит подлежащим удовлетворению в размере ... (... тысяч) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным Ле-нин-це АА. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.118 УК РФ.

Назначить Ле-нин-це АА. наказание по данной статье в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 15% от всех видов заработка.

В соответствии со ст.73 ч.3 УК РФ назначенную меру наказания считать условной с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения в отношении Ле-нин-це АА. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с Ле-нин-це АА. в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения компенсации морального вреда в размере ... 000 (... тысяч) рублей.

Взыскать с Ле-нин-це АА. в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения расходов за оказание юридических услуг в размере ... (... тысяч) рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: кофту оставить в распоряжении и владении потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий: О.А. Карпец